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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá návrhem provozního předpisu systém bezpečné práce pro

zdvihací zařízení ve vybraném potravinářském závodě sídlícím ve Zlínském kraji. V práci

je provedena literární rešerše, která zahrnuje požadavky na zajišťování bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci a bezpečnost strojních zařízení, dále pak výčet technických norem

požadavků souvisejících s provozováním zdvihacích zařízení. Následně je v analyticko –

empirické části práce provedeno zanalyzování současného stavu provozování zdvihacích

zařízení v závodě, na základě, jehož zjištění jsou navržena nápravná opatření včetně jejich

finančního hlediska. Aplikační část práce zahrnuje posouzení rizik za pomocí metody

kontrolních seznamů a interního podnikového formuláře pro posuzování rizik, který vychází

z matice rizika a jehož výsledky jsou s navrženými opatřenými kvalitativně ohodnoceny,

taktéž včetně finančního hlediska. Práce rovněž obsahuje celkem tři stěžejní přílohy, kde

první obsahuje seznam veškerých zdvihacích zařízení, druhá posouzení rizik při provozu

zdvihacích zařízení a třetí provozní předpis systém bezpečné práce pro zdvihací zařízení.

Klíčová slova: zdvihací zařízení, systém bezpečné práce, kladkostroje, jeřábník, BOZP,

vazač.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the proposal of the operating regulation Safe Work System

for Lifting Equipment in a selected food processing plant located in the Zlín region. The

thesis contains literature search, which includes requirements for ensuring of occupational

health and safety and machinery safety, as well as the list of technical standards of

requirements related to the lifting equipment operation. The analytical – empirical part of

the thesis then contains the analysis of the current state of lifting equipment operation in the

concrete establishment and subsequently the corrective measures are proposed, including

their financial aspect. The application part of the thesis includes risk assessment using the

checklist method and the internal company form for risk assessment, which is based on the

risk matrix and whose results are qualitatively evaluated with the proposed measures,

including the financial aspect as well. The thesis also contains a total of three key annexes,

where the first one contains a list of all lifting equipment, the second one a risk assessment

in the operation of lifting equipment and the third one operating regulation of the safe work

system for lifting equipment.

Keywords: lifting equipment, safe working systém, hoists, crane operator, OHS, binder
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ÚVOD

Zajišťování bezpečnosti strojů a zařízení je v současné době stále aktuální téma, zejména

v různých výrobních provozech ať již ve stavebnictví, strojírenství či potravinářství. Při

práci se strojními či elektrotechnickými zařízeními dochází ke vzniku celé řady více či méně

závažných pracovních úrazů. Jinak tomu není ani u specifického typu zařízení se zvýšenou

mírou ohrožení života a zdraví osob, kterými jsou zdvihací zařízení.

Tento typ zařízení je vyráběn a konstruován tak, aby sloužil k efektivnímu a rychlému

zdvihání a přemisťování břemen různé velikosti a hmotnosti. Zdvihací zařízení mohou být

různého typu, avšak nejčastěji se v provozu můžeme setkat s jeřáby či kladkostroji různých

velikostí, nosností a pohonu. Z povahy činností, ke kterým se zdvihací zařízení využívají

vyplývá, že zdvihací zařízení mohou být zdrojem mnoha rizik na pracovišti, které mohou

způsobit řadu nehod, jež by mohly zapříčinit újmu na zdraví pracovníků či na majetku. Mezi

tato rizika se může řadit např. pád břemene nebo náraz přepravovaného břemene do osob.

V současnosti je problematika zdvihacích zařízení velmi aktuální, jelikož v loňském roce

vstoupily v platnost nové legislativní předpisy (zákon a nařízení vlády) na zajišťování jejich

bezpečného provozování. Nové legislativní požadavky nahrazují již zastaralé právní

předpisy, které jsou již překonané a nejsou zcela kompatibilní s provozováním a

funkcionalitami současných technických zařízení.

Nezbytnou nutností tedy je, aby každý zaměstnavatel, který používá při výkonu své činnosti

zdvihací zařízení měl vypracovaný provozní předpis tzv. systém bezpečné práce, jehož

povinnost vyplývá z technických normativů a z výše zmíněných legislativních předpisů.

Očekávaný přínos této práce tedy spočívá v navrhnutí a zpracování tohoto předpisu pro

vybraný potravinářský závod, aby již splňoval zákonné požadavky na bezpečný provoz

zdvihacích zařízení.

Výběr tohoto tématu diplomové práce byl proveden na základně podnětu z vybraného

potravinářského závodu v rámci prověření aktuálního stavu zdvihacích zařízení a následně

provést navržení vhodných opatření vedoucích k odstranění případných nedostatků, které by

mohli pomoci zvýšit úroveň bezpečnosti práce.
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CÍL A POUŽITÉ METODY

Cíl práce

Cílem této předložené diplomové práce je vypracovat návrh systému bezpečné práce pro

zdvihací zařízení ve vybraném potravinářském závodě sídlícím ve Zlínském kraji a jeho

následnou implementaci do interního systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V rámci posloupnosti jednotlivých kroků vedoucích ke splnění cíle je prvotním nezbytným

krokem potřeba provést zpracování teoretických východisek o řešené problematice.

Následujícími kroky je potřeba zanalyzovat současný stav zdvihacích zařízení ve

vybraném potravinářském závodě, zjistit nedostatky na pracovištích, kde jsou provozovány

a navrhnout opatření na jejich eliminaci včetně ekonomického zhodnocení. Dále provést

posouzení rizik pomocí kontrolních seznamů a interního vnitropodnikového formuláře pro

posouzení rizik vycházejícího z principů matice pro posuzování rizik.

Na základě zjištění pomocí výše uvedených kroků a metoda byla stanovena potřeba

navrhnout provozní předpis systém bezpečné práce pro zdvihací zařízení ve vybraném

potravinářském závodě, což je stanovený cíl této práce. Tento předpis, musí mít podnik

zpracovaný, jelikož ve svých provozech ke své činnosti využívá zdvihací zařízení. Tato

povinnost vyplývá z požadavků technických normativů a z legislativních požadavků.

Naplnění tohoto cíle tedy vychází z legislativních a normativních předpisů, které se v praxi

používají pro zajišťování bezpečného provozu zdvihacích zařízení a ke zvyšování úrovně

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Použité metody

Pro uskutečnění vytyčeného cíle budou využity vědecké metody jako jsou analýza a syntéza.

Analýza poskytuje rozčlenění zjištěných poznatků vztahující se k dané problematice, která

vychází z použité české i zahraniční odborné literatury, vědeckých článků, technických

norem a legislativních předpisů a syntéza tyto poznatky spojuje v celek. Mezi další

teoretické metody poznání, které jsou v práci využity pro sběr informací patří indukce a

dedukce. Zajištění přesných údajů a dat týkajících se současného stavu zdvihacích zařízení

v závodě budou realizovány pomocí základních empirických metod jako jsou pozorování,

náhled do vnitropodnikové dokumentace a konzultace s vedoucím technického oddělení.

V analyticko-empirické části práce bude zanalyzován současný stav na pracovištích se ZZ

včetně nalezených nedostatků a navržení opatření pro jejich eliminaci včetně jejich finanční

náročnosti.
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Aplikační část práce bude obsahovat formuláře pro analýzu pomocí kontrolních seznamů,

která bude sloužit pro vedoucí pracovníky ke kontrole stavu zdvihacích zařízení. Dále pak

bude použita interní metodika závodu pro posuzování rizik, jež vychází z matice rizik pro

hodnocení pravděpodobnosti a následků identifikovaných nebezpečí při provozu zdvihacích

zařízení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“) se řadí do široké

oblasti mezivědních neboli interdisciplinárních oborů, jelikož v sobě zahrnuje nejen

bezpečnost práce (prevence rizik, školení, osobní ochranné pracovní prostředky atd.) a

ochranu zdraví (hygiena práce, nemoci z povolání, kategorizace prací atd.), ale také se

prolíná s celou řadou dalších oblastí, které s ní souvisí např. ergonomie, požární ochrana,

ekologická bezpečnost nebo také psychosociální klima na pracovišti. (Neugebauer, 2016)

V organizaci je BOZP důležitá z morálních, právních a finančních důvodů. Všechny

organizace jsou povinny zajistit, aby zaměstnanci a další osoby zůstali vždy v bezpečí.


[…]

Velikost: A4
22

Zajistit stavitelný nárazník na

přírubu(doraz) na kladkostroj.

Stavitelný nárazník

na přírubu I profilu

Max. šířka: 300 mm

Min. šířka: 80 mm

Max. tloušťka: 25 mm

4680

Zajistit nákup a instalaci

zvukové a světelné signalizace,

která upozorní okolní osoby

pohybující se v blízkosti

vyhraničeného prostoru pro

spouštění/zdvihání kladkostroje.

Světelná a zvuková

signalizace

Zahrnuje:

montáž, zapojení a

zprovoznění

80 000

Zajistit nákup a instalaci

omezovače přetížení pro

kladkostroje (přetěžovací

pojistka).

Omezovač přetížení

pro jeřáby

Skládá se z:

snímače síly a

vyhodnocovací

elektroniky

Použití:

vnitřní i venkovní

prostory

8 950

Vybavit pracoviště bezpečnostní

tabulkou (Používání stroje

neoprávněnou osobou je

zakázáno!).

Bezpečnostní tabulka

„Používání stroje

neoprávněnou

osobou je zakázáno!

“

Materiál: plast

Velikost: A5
25

Použití systému LOTO.

Nevodivý zámek s

okem z nerezové

oceli se štítkem

Materiál: nerezová ocel

Barva: červená

Rozměry: 35 x 48 mm

590

Celková částka: 137 680 Kč

Vysvětlivky: Kč – Koruna Česká, ks – kus
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7 SYSTÉM BEZPEČNÉ PRÁCE

SBP představuje organizační směrnici, která stanovuje postupy, opatření a podmínky pro

zajištění bezpečného a spolehlivého provozu ZZ. Vypracování dokumentu tohoto typu je

závazné a tato povinnost je stanovena v mezinárodní normě ČSN ISO 12480 – 1 – Jeřáby –

Bezpečné používání – Část 1: Všeobecně, přesněji v podkapitole 4.1, kde jsou stanoveny

veškeré náležitosti, které musí SBP obsahovat. SBP musí být dodržován, kontrolován a

pravidelně aktualizován.

SBP pro vybraný potravinářský závod byl zpracován na základě zjištění, která zahrnovala

nahlédnutí do dostupné dokumentace ať už fyzicky v archívu či elektronicky v interní

databázi závodu včetně revizních zpráv po provedených inspekcích externím revizním

technikem, kde byl tento požadavek doporučen ke zpracování. Dále pak také při pozorování

provozu a stavu ZZ na jednotlivých pracovištích a v neposlední řadě také po konzultacích

s vedoucím technického oddělení a bezpečnostním technikem. Po veškerých těchto zjištění

se ukázalo jako optimální řešení pro závod SBP zpracovat v rámci této práce.

Zpracovaný SPB dle požadavků ČSN ISO 12480 – 1 se nachází v příloze této práce (viz

Příloha P III.). Zahrnuje veškeré normativní požadavky, které jsou uvedeny v normě

zmíněné výše. Při zpracování SBP se vycházelo z technických norem, odborné literatury

k dané problematice a konzultací s vedoucím technického oddělení závodu.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce si kladla za cíl navrhnout provozní předpis SBP pro ZZ ve

vybraném potravinářském závodě. K dosažení tohoto cíle bylo nutné v rámci posloupnosti

aktivit splnit několik dílčích kroků, které byly nezbytné pro výsledná zjištění, ze kterých

byla vyvozena potřeba zpracování tohoto provozního předpisu.

První dílčím krokem bylo zpracování teoretických východisek, které s danou problematikou

souvisí. Tato východiska zahrnovala pojednání o BOZP včetně legislativních požadavků

v rámci této problematiky a činností, které jsou pro zajišťování BOZP v podniku nezbytné.

Dále zde byla řešena problematika bezpečnosti strojních zařízení zahrnující požadavky

evropských i národních právních předpisů a bezpečnostních norem včetně popisu procesu

posuzování rizik strojních zařízení. V neposlední řadě v této části práce byly rozebrány

technické normy související s provozem a zajišťováním bezpečnosti ZZ a následně také

probrána problematika samotných ZZ, jejich rozdělení, typy, obsluha, kontrola stavu a

požadavky na zpracování SBP pro jejich bezpečné provozování.

Dalším nezbytným krokem bylo v analyticko – empirické části provést analýzu současného

stavu ZZ v závodě, která zahrnovala pomocí metod pozorování a náhledu do dokumentace

představení veškerých typů ZZ, jejich počet, výrobce a účel ke kterému se využívají. Na

základě těchto metod byl následně sestaven seznam všech zdvihacích zařízení v podniku

(viz Příloha P I). Dále, byly pomocí těchto metod zjištěny závažné nedostatky na

pracovištích, kde se zdvihací zařízení provozují. Pro tyto nedostatky byla navržena nápravná

opatření včetně jejich hrubého finančního vyčíslení. Aplikační část práce byla zaměřena na

posuzování rizik se ZZ, které zahrnovalo obecný popis postupu, vytvoření kontrolních

seznamů a použití interního vnitropodnikového formuláře pro posuzování rizik, jehož

veškeré výsledky byly vypracovány v příloze této práce (viz Příloha P II.).

Z celkových výsledků a zjištění provedených na základě výše zmíněných kroků byla zjištěna

potřeba zpracování provozního předpisu SBP pro ZZ, přesně dle stanovených požadavků

legislativy a technických norem, což byl hlavní stanovený cíl této práce. SBP byl vypracován

v příloze této práce (viz Příloha P III.). Tento SBP byl navrhnut pro zlepšení úrovně stavu

zajišťování BOZP v závodě a ke snižování pracovní úrazovosti a nehodovosti v souvislosti

s provozem ZZ.

V této diplomové práci došlo dle autora k naplnění veškerých vytyčených cílů a byla

zpracována v souladu se zásadami pro vypracování uvedených v zadání práce.
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