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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Predkladaná diplomová práca na 71 stranách pojednáva o vyhradených strojných zariadeniach

vo vybranej organizácii. Autor práce si v súlade s SD/03/2020 definoval cieľ práce a popísal

metódy použité v práci. Teoretická časť práce je spracovaná v nadštandardnom rozsahu.

V práci je použitých 97 zdrojov, 18 zdrojov je cudzojazyčných.

Autor práce v praktickej časti popisuje súčasný stav vo vybranej organizácii s ohľadom na

zaistenie potrebnej bezpečnostnej dokumentácie a technické nedostatky na pracovisku.

Kriticky a vecne hodnotí zistené nedostatky a navrhuje riešenia pre ich odstránenie. Hlavný

prínos práce autora je posúdenie rizík zdvíhacích zariadení (Príloha 2) a tvorba dokumentov

Seznam zdvihacích zařízení v potravinářském závodě (Prílooha 1) a Systém bezpečné práce

pro zdvihací zařízení (Príloha 3), ktorý organizácia spracovaný nemá.

Autor práce pristupoval k písaniu práce aktívne a zodpovedne, postupy práce pravidelne

konzultoval a pripomienky vedúcej práce zapracoval.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:
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